
令和 7 年８月１日 

 

今までの留学生介護福祉士修学資金貸付金連帯保証施設（就職予定施設） 

施 設 長   様 

新規ご希望のご連絡があった施設の施設長様 

         西九州大学短期大学部 

 学長  福 元 裕 二 

（ 公 印 省 略 ） 

 

令和 8 年度西九州大学短期大学部地域生活支援学科介護福祉コースにおける留学生の 

介護福祉士修学資金貸付金連帯保証施設（就職予定施設）の説明会及び受け入れについて（ご案内） 

 

拝啓 貴施設におかれましては時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素から、本学教育振興のために格別のご理解とご支援を賜り厚くお礼申し上げます。 

本学介護福祉コースでは、8 年前に外国人留学生を介護福祉士として育成する教育機関として、ミャンマーの

日本語学校や日本の日本語学校（ネパール人、インドネシア人）から留学生の受け入れを行い、今年３月までに１

４０名の外国人卒業生が介護福祉士として県内外の福祉施設等で勤務しております。今年度は 68 名(１年生

34 名、２年生 34 名)の留学生が介護福祉士の資格取得を目指して、学業に励んでおります。留学生の介護福祉

士修学資金貸付金の連帯保証をしていただいている施設の皆様のご支援に深く感謝申し上げます。 

留学生の受け入れを始めて 8 年目となり様々な課題もありますが、次年度に向けて留学生の介護福祉士修学

資金貸付金連帯保証施設（就職予定施設）を募集いたします。 

つきましては、下記のとおり申し込みの受付を行い、説明会を対面にて開催をいたします。別紙申込書に説明会

へのご出席の有無とお申込みの有無等をご記入の上、FAX またはメールにて８月１２日（火）までにお返送いただ

きますようお願いいたします。（新規の施設様へ：施設設立許可から 5 年以上運営されていることが必要です。ま

た、入管法にて、外国人労働者（外国人介護福祉士）の賃金、労働条件は日本人労働者（日本人介護福祉士）と

同等またはそれ以上と決められております。そして、職業選択の自由が憲法で認められていますので、人間関係等

のトラブルや提示された就職条件との違い等があると就職拒否を止めることができない場合が出てくることがあ

ります。） 

応募用紙にはそれぞれの人数（エージェント・日本語学校生・直接入学生）、提示する就労条件等をご記入の

上お申し込みください（条件等は後日でも結構です）。応募が多かった場合は、当日抽選になる場合がございま

すので、お申込み予定の施設様はどなたか必ずご出席ください。（キャンセルは８月３１日まで可能といたします。）

応募いただいてもマッチングを希望する留学生がいなかった場合は見送らせていただく場合があります。 

各施設様におかれましては、大変お忙しい中誠に恐縮ではございますが、ご検討よろしくお願い申し上げます。 

 

 

敬具 

 

 



 

 

記 

 

１． 日 時 ： 令和 7 年８月１９日（火） 13 時 30 分～15 時 00 分終了予定 

２． 場 所 ： 西九州大学佐賀キャンパス （西九州大学短期大学部） 

              ５号館２階 5201 大講義室 

  佐賀市神園３丁目１８－１５ （代表 0952-31-3001 ） 

  ３． 内 容 ： 令和 8 年度外国人留学生の介護福祉士修学資金貸付金連帯保証施設（就職予定施設）募集

についての説明 

              (1) 本学からの全体説明 

(2) エージェント会社による説明 

              (3) 質問等 

              (4)※応募多数の場合は抽選会 

 

【問い合わせ先】： 西九州大学短期大学部 入試広報課（田中・井上） 

                 e-mail:nyusi-jc@nisikyu-u.ac.jp  ℡：0952-37-9616 


